(22) *Μετανοεῖν.* Philo pag. 717: Παγκάλους μὲν σοὶ καὶ τὰς εἰς μετάνοιαν ὑψηλῆσις ποιεῖται, αἱς διδασκόμεθα μεθαρμοῦσθαι τὸν βίον ἐξ ἀναρμοστίας· εἰς τὴν ἀμείνω μεταβολῆν. Φησὶ γὰρ, ὅτι τοῦτο τὸ πρᾶγμα οὐχ ὑπέρογκόν ἐστιν, οὕτε μακρὰν ἀρεστής· . . . ἀλλ' ἐστὶν ἐγγυτάτω, τρισὶ μέρει τῶν κατ' ἡμᾶς ἐνδιατιώμενον, στόματι, καὶ καρδίᾳ, καὶ χερσὶ· διὰ συμβόλων, λόγους, καὶ βουλαῖς, καὶ πράξεσι. Λόγου μὲν στόμα σύμβολον, καρδία δὲ βουλευμάτων, πράξεων δὲ χεῖρες. *Itaque pulchre præcipitur, ut discamus vitam componere, et ea perturbatione in meliorem statum reformare. Aii enim id non esse nimis arduum, nec e longinquo petendum, sed in promptu esse, nempe in ore, pectore, et manibus; hoc est in dictis, factis, et consiliis. Nempe verborum symbolum est os, consiliorum pectus, actionum manus.* Quo loco respicit Deuter. xxv, 14: Ἐγγύς σου ἐστὶ τὸ ῥῆμα σφόδρα, ἐν τῷ στόματι σου, καὶ ἐν τῇ καρδίᾳ σου, καὶ ἐν ταῖς χερσὶ σου ποιεῖν αὐτό. Similia superius dixit Clemens, *Protreptici* pag. 68 edit. Paris., ubi conf. aduolaja.

καλεύει, ἀρμολομένους τὸν βίον ἐξ ἀναρμοστίας πρὸς Α
την ἀμείνω μεταβολὴν διὰ τῶν τριῶν τούτων, στό-
ματος, καρδίας, χειρῶν. Σύμβολον δ' ἂν εἴη ταῦτα,
πράξεως μὲν αἱ χεῖρες, βουλῆς δὲ ἡ καρδία, καὶ λόγου
στόμα. Καλῶς οὖν (25) ἐπιτῶν μετανοούντων εἴρηται τὸ
λόγιον ἐκεῖνο· *Τὸν Θεὸν εἰλου σήμερον, εἶναι σου
Θεόν· καὶ Κύριος εἰλετό σε σήμερον, γενέσθαι λαὸν
αὐτοῦ* (24). Τὸν γὰρ σπεύδοντα θεραπεύειν τὸ δὲν (25),
οἰκέτην ὄντα, ἐξοικειοῦται ὁ Θεός· καὶ εἰς ἡ τὸν
ἀριθμὸν, ἐπίσης τῷ λαῷ τετιμῆται· μέρος γὰρ ὢν
τοῦ λαοῦ, συμπληρωτικὸς αὐτοῦ γίνεται, ἀποκαταστα-
θεὶς ἐξ οὗ ἦν· καλεῖται δὲ καὶ ἐκ μέρους τὸ πᾶν.
Αὕτη δὲ ἡ εὐγένεια (26) ἐν τῷ ἐλέσθαι καὶ συνα-
σχῆσαι τὰ κάλλιστα διαδεικνύται· ἐπεὶ τί τὸν Ἀδὰμ
ὠφέλησεν ἡ τοιαύτη αὐτοῦ εὐγένεια; πατήρ (27) δὲ
αὐτοῦ θνητὸς οὐδεὶς· αὐτὸς γὰρ ἀνθρώπων τῶν ἐν
γενέσει πατήρ. Τὰ μὲν αἰσχρά (28) οὕτως προθύμως
εἴλετο, ἐπόμενος τῇ γυναικί, τῶν δὲ ἀληθῶν καὶ κα-
λῶν ἡμέλησεν, ἐφ' οἷς θνητὸν ἀθανάτου βίον, ἀλλ'
οὐκ εἰς τέλος (29), ἀνθυπηλλάξατο. Νῶε δὲ, ὁ μὴ
οὕτω γενόμενος ὡς ὁ Ἀδὰμ, ἐπισκόπη θεῖα διασώ-
ζεται· φέρων γὰρ αὐτὸν (30) ἀνέθηκε τῷ Θεῷ. Τὸν
τε Ἀβραάμ (31) ἐκ τριῶν παιδοποιησάμενον γυναι-
κῶν οὐ δι' ἡθονῆς ἀπόλαυσιν, δι' ἐλπίδα δὲ, οἷμα,

tium : ejus et aliorum vitiorum jubet duci pœni-
tentia, ex inconcinnitate concinnando vitam ad me-
liorem mutationem, per hæc tria, os, cor, manus.
Symbolum autem signumque hæc fuerint, actionis
quidem, manus; cor autem, consilii; et os, sermo-
nis. Recte ergo dictum est de pœnitentibus illud
eloquium : *Deum elegisti hodie, ut esset Deus tuus ;
et Dominus elegit te hodie, ut esses ejus populus* . ✕
Eum enim, qui studium adhibet, ut medeatur ei,
qui est famulus, Deus suum facit familiarem : et
si unus fuerit numero, æque ac *populus* est honora-
tus. Cum enim sit pars populi, eum adimplet, in
eum, ex quo erat, restitutus. Vocatur autem ex
parte quoque totum. Ipsa autem nobilitas ostendi-
tur in eo, quod quæ sunt pulcherrima eligat ac
B
exerceat. Quid enim Adæ profuit talis ejus nobilitas,
et quod ejus nullus esset pater mortalis : ipse
enim pater hominum, qui sunt generatione propa-
gati? Turpia quidem ille prompto et alacri animo
delegit, uxorem sequens : vera autem et honesta
neglexit. Quo factum est, ut vitam immortalem
mortali commutaret, licet non in perpetuum. Noe
autem, qui non sic factus est ut Adam, cura ac
providentia divina conservatur : se enim Deo obla-

✕ P. 481 ED. POTTER, 403 ED. PARIS. • Deut. xxvi, 17, 18.

(23) Καλῶς οὖν. Si queratur quomodo hæc
eum præcedentibus connecti possint, respondend-
um, ut paulo superius, Clementem nonnulla Phi-
lonis omisisse, quibus adjectis, apertissime inter se
C
cohærent. Etenim Philo, paulo post verba jani
ex eo citata, sic pergit, pag. 718 : *Et μὴ τις τῆς
ἀρμονίας ταύτης ἐπιλάβοιτο, γενόμενος ὁμοῦ καὶ
θεοφιλῆς καὶ φιλόθεος. Ὅθεν εὖ καὶ συμφώνως τοῖς
εἰρημένους ἐχρήσθη τὸ λόγιον ἐκεῖνο· Ἐὶ τὸν Κύριον ἀν-
τιλάξω σήμερον εἶναι σοι εἰς Θεόν, καὶ Κύριος ἀν-
τιλάξάτω σε σήμερον γενέσθαι λαὸν αὐτοῦ. Nisi
quis hanc harmoniam acceperit, ut amet Deum, et ab
eo vicissim ametur. Proinde pulchre nobis attestatur
istud oraculum : Fædus fecisti hodie cum Domino,
ut sit tibi Deus : et Dominus fædus fecit hodie tecum,
ut fias ei populus.*

(24) Γενέσθαι λαὸν αὐτοῦ. Γενέσθαι σε αὐτοῦ
λαόν, Deuteronom.

(25) Τὸ δὲν. A. dubitat, an potius legendum τῷ
ὄντι, dativo casu. SYLB.—Verum nec ille, nec Her-
vetius interpret videtur advertisse τὸ δὲν esse ipsum
Deum, qui in Scripturis ὁ ὢν appellari solet. Hæc
itaque prout jam scribuntur, sic explicanda sunt :
Eum enim, qui verum Deum colit, Deus e servo fa-
miliarem faciet. Unde, quin τὸ δὲν, vera lectio sit,
amplius dubitari jure non potest. Verum οἰκέτην
mendosum est, pro quo scribendum ἰκέτην, suppli-
cent : Τὸν γὰρ σπεύδοντα θεραπεύειν τὸ δὲν, ἰκέτην
ὄντα, ἐξοικειοῦται ὁ Θεός. Eum enim, qui Deum co-
lere festinat, cum supplex sit, sibi in familiarem
adsciscit Deus. Cui emendationi fidem facit Philo,
qui paulo post ea, quæ proxime citata sunt, hæc
adjicit, p. 718 : Παγκάλῃ γε τῆς αἰρέσεως ἡ ἀντι-
δοσις, σπεύδοντος ἀνθρώπου μὲν θεραπεύειν Θεόν,
Θεοῦ δὲ ἀνυπερέβουτος ἐξοικειοῦσθαι τὸν ἰκέτην, καὶ
προσπαντῶν τῶν βουλευμάτων τοῦ γνησίως καὶ ἀνόθως
ἰόντος ἐπὶ τὴν θεραπείαν αὐτοῦ. Ὁ δ' ἀληθῆς θερα-
πευτῆς τε καὶ ἰκέτης, καὶ εἰς ὡν ἀνήρ ἀριθμῶν,
δυνάμει, καθάπερ αὐτὸς αἰρεῖται, σύμπαρ ἐστὶν
ὁ λέως, ἰσότητος ὅλω ἔθνεσι γενομένης· καὶ πέφυκεν
οὕτως ἔχειν· ὡς γὰρ ἐν νηὶ μὲν κυβερνήτης, πᾶσι
τοῖς ναύταις ἀντίβροτος, ἐν δὲ στρατοπέδῳ στρατη-
γὸς ἅπασι τοῖς στρατιώταις, κ. τ. λ. Pulchra sane per-

mutatio, homine properante ad cultum Dei, Deo
quoque sine dilatione succedenti ad familiarem ad-
mittente, et occurrente accedenti ad se sincero animo.
C
Talis porro cultor et deprecator, etiamsi unus homo
fuerit, ipsius Dei existimatione non minus honora-
tur, quam totus populus ; id, quod et alias usu
venit. Nam quemadmodum in navi gubernator est
omnibus nautis æquivalens, et in castris imperator
toti exercitui, etc.

(26) Αὕτη δὲ ἡ εὐγένεια. Eorum, quæ mox
sequuntur, non pauca sumpsit Clemens e libro
Philonis De nobilitate, p. 905, 906, 907.

(27) Πατήρ. Philo p. 906 : Τοῦ δὲ πατὴρ μὲν
θνητὸς οὐδεὶς, οὐδ' αἰτιος, ἀλλ' ἡ Θεός. Illi vero
nemo parens auctorve vitæ, nisi Deus fuit.

(28) Τὰ μὲν αἰσχρά. Philo ibidem : Τὰ μὲν ψευδῆ,
καὶ αἰσχρά, καὶ κακὰ προθύμως εἴλετο, τῶν δὲ
ἀγαθῶν, καὶ καλῶν, καὶ ἀληθῶν ἠλόγησεν, ἐφ' οἷς
θνητὸν ἀντ' ἀθανάτου βίον ἀνθυπηλλάξατο. *Dedecus,
vitium et mendacium honestati, bonitati ac veritati
prætulit, atque ideo suo merito pro immortalis mor-
talem vitam accepit.*

(29) Ἀλλ' οὐκ εἰς τέλος. Sed non in perpetuum.
D
Quod a Clemente adjectum videtur, ne favere vi-
deretur hæreticis, qui tradebant Adamum peccati
sui pœnitentiam nunquam egisse, ac proinde ab
æterna salute excidisse, Tatianoῦ τινας πρώτους
ταύτην εἰσενέγκαντος τὴν βλασφημίαν, *Tatianus pri-
mum hanc blasphemiam introduceente ;* ut refert Ire-
næus lib. i, c. 31, p. 105 ed. Oxon.

(30) Αὐτόν. Sen potius autόν, se. Sic pag. 414
de Patriarchis ait : Ὅλους αὐτοῦς (vel αὐτοῦς) φέ-
ροντες ἀνέθηκαν Θεῷ. *Se totos Deo dicaverunt.*
Porro Noachi exemplum uberior persequitur Philo
p. 905, 906.

(31) Ἀβραάμ. Philo sub finem p. 906 : Πολύταις
ἦν ὁ πρῶτος ἐκ τριῶν παιδοποιησάμενος γυναικῶν
οὐ δι' ἡθονῆς ἀπόλαυσιν, ἀλλὰ δι' ἐλπίδα τοῦ πλι-
θῆναι τὸ γένος. Ἀλλ' ἐκ τῶν πολλῶν εἰς μόνος ἀπε-
δείχθη κληρονόμος τῶν πατρῶων ἀγαθῶν· οἱ δ' ἄλλοι
πάντες, γνώμης ἀγίας σφαλέντες, καὶ μηδὲν τοῦ
γεννησαντος ἀπομαζάμενοι, διψκισθῆσαν, ἄλλοτριω-
θέντες τῆς κοιδίμου εὐγενείας. *Primus Judaicæ*

tum dedicavit. Et Abrahæ, qui ex tribus uxoribus A liberos suscepit, non ut frueretur voluptate, sed quod speraret, ut puto, in principio genus multiplicare, unus solus hæres succedit bonis paternis, alii autem divulsi sunt a cognatione. Et cum ex eo nati essent gemini, est hæres junior, qui patri complacuit, et ejus vota suscipit: ei autem servit is, qui erat ætate major. Malo enim homini bonum est maximum, ut non sit suæ potestatis. Hæc autem œconomia est et prophetica, et typica. Quod autem sunt omnia sapientis, aperte indicat, dicens: *Quoniam Deus mei misertus est, sunt mihi omnia* ✕^a. Unum enim oportere docet expetere, per quem facta sunt omnia, et qui iis, qui digni sunt, promissa tribuit. Enim ergo, qui bonus fuerit, regni hæredem, et concivem, per divinam describit sapientiam, eorum, qui olim fuere justii, qui et in lege, et ante legem juste vixere, quorum actiones sunt nobis pro legibus. Et sapientem rursus docens esse regem, quosdam alienigenas introducit ei dicentes: *Rex a Deo tu es* 174 in nobis ^b; iis, qui ab eo reguntur, propter admirationem virtutis viro bono suæ sponte parentibus. Plato autem philosophus finem ponens beatitudinis, dicit eam esse Deo assimilationem, quoad fieri potest: sive cum legis decreto quodammodo concurrens (magnæ enim naturæ et liberæ a passionibus, nescio quomodo, fe-